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بنیاد مستضعفان پرداخت کرد؛
 عیدی یک میلیون تومانی به 

۴هزار دستفروش پایتخت
در پــی شــیوع 
ویــروس کرونــا و به 
وجود آمدن مشکلات 
ی  ا بــر معیشــتی 
برخی اقشــار از جمله 
دستفروشان که جزء 

اقشار کم درآمد جامعه هستند، بنیاد مستضعفان 
برای ۴۰۰۰ دســتفروش پایتخت، هدیه‌ای یک 
میلیون تومانی درنظر گرفت و مبلغ ۴ میلیارد تومان 
را در اختیار شهرداری تهران قرار داد تا طی امروز و 

فردا به آنها تحویل داده شود.
دستفروشانی که این مبلغ را دریافت می‌کنند، 
افرادی هستند که توسط شهرداری تهران شناسایی 
شده‌اند و جزو آن دســته از افرادی هستند که در 
شمول گروه‌های کم درآمد جامعه قرار دارند و شیوع 
کرونا در کشور، معیشت آنها را با مشکلاتی مواجه 
کرده است. بر اساس اعلام شهرداری تهران، این افراد 
در اقصی نقاط تهران شناسایی شده‌اند و مشخصات 
آنها در بانک اطلاعاتی شهرداری پایتخت ثبت شده 
است. دستفروشان پارکینگ پروانه، بساط گستران 
مناطق جنوب شهر و دستفروشان مناطق مختلف 

تهران در این لیست قرار دارند.
    

زلزله در هرمزگان
بامــداد دیــروز 
زلزله‌ای به بزرگی ۵.۴ 
ریشتری حوالی رویدر 
در اســتان هرمزگان 
به وقوع پیوســت که 
خسارت جانی در پی 

نداشت. این زلزله در مناطق مختلفی از جمله جزیره 
قشم، بندرخمیر و روستاهای بندرعباس نیز حس 
شده‌اند. عضو شورای شهر رویدر اعلام کرد: زلزله 
بامداد دیروز در شــهر رویدر گرچه خسارت جانی 
نداشته است، اما ریزش کوه رَخ که مشرف به شهر 

است، خساراتی را به چند منزل مسکونی وارد کرد.
    

 دستگیری عاملان
 بارش بادمجان!

رئیــس پلیــس 
امنیت تهران بزرگ از 
دستگیری سازندگان 
بــارش  یدیــوی  و
بادمجان در پایتخت 

خبر داد.
سردار علی ذوالقدر با اشــاره به انتشار ویدیو 
بارش بادمجان در پایتخت که روز گذشــته در 
فضای توئیتر و اینستاگرام منتشر شده و خیلی 
زود فراگیر شد، گفت: به دنبال رویت این ویدیو 
عوامل پلیس امنیت رسیدگی به موضوع را آغاز 
کرده و با انجام اقدامات پلیســی سازندگان این 

ویدئو را شناسایی کردند.
او افزود: با هماهنگی مقام قضایی این افراد که 
پنج نفر بودند دستگیر و به مقر انتظامی منتقل 
شدند که در جریان بازجویی‌ها گفتند که دانشجو 
هســتند و برای تمرین جلوه‌های ویژه دست به 
اجرای این طرح زده و آن را در گــروه متعلق به 
خودشان بارگذاری کرده‌اند و به شکل اتفاقی در 

فضای مجازی منتشر شده است.
رئیس پلیس امنیت تهران بزرگ با تأکید بر 
اینکه اعضای گروه خود را متعلق به هیچ جریان و 
جناحی نبودند، گفت: پرونده این افراد برای ادامه 

روند رسیدگی روانه دادسرا شد.
    

راه‌اندازی پویش 
»#خوش‌خبرهستم«

رئیس انجمن مــددکاری اجتماعی ایران از 
راه‌اندازی پویش جهانی »#خوش‌خبرهستم« 
برای کاهش فشار روانی ناشی از مسائل مختلف 

جهانی از جمله بیماری کرونا خبر داد.
سید حسن موسوی چلک به ایسنا گفت: در 
این شــرایط معمولاً اخبار منفی، نگران‌کننده و 
ناامیدکننده بسیار زیاد شنیده و منتشر می‌شود؛ 
به طوری که ســامت اجتماعی و روانی مردم را 
تهدید کرده و تحت تأثیر قرار می‌دهد. با این حال 
اتفاقات بزرگ و کوچک خوب و خوشایندی هم در 
حوزه‌های مختلف به وقوع می‌پیوندد که می‌تواند 
کمی »حال ما را بهتر کند«. بر این باور هستیم که 
انتشار اخبار خوب در کنار مطالبه‌گری و نقدهایی 
که وجود دارد، می‌تواند کمی از فشارهای وارده بر 
هر یک از ما را بکاهد. فراموش نکنیم که مشکلات 
و بحران‌ها همیشه با انســان بوده و خواهد بود، 
اما انســان با قدرت اراده و تفکر و تعقل می‌تواند 
تدبیری اتخاذ کند که بــا کمترین تهدید و خطر 

از آنها عبور کند.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

در حالــی که آمارهای رســمی با 
شیب نســبتاً ملایم نشان از بالا رفتن 
ابتلا به کرونا در روزهای اخیر داشته، 
رئیس‌جمهــور دیــروز، علیرغم نظر 
بســیاری از پزشــکان متخصص و 
مسئولان بهداشــتی گفته است که 
پیک بیماری را پشت سر گذاشته‌ایم. 
او در حالی چنیــن نظری داده که روز 
یکشنبه به صراحت در مورد قرنطینه 
گفت که حتی در ایــام نوروز »چیزی 
به نام قرنطینــه نداریــم«. او افزود: 
»استان‌ها حق تصمیم‌گیری در این 
مورد را ندارند و مرجع تصمیم‌گیری 
فقط ستاد ملی کرونا در تهران است«؛ 
اما خبرهــا از برخی مناطق کشــور 
از جمله اســتان خوزســتان و برخی 
شــهرهای دیگر حاکی از آن است که 
برخی مسئولان محلی برای مدیریت 
بحران، خود دســت به کار شده‌اند و 

راه‌های ارتباطی را مسدود کرده‌اند.
البته پیش از این نیز اســتان‌های 
مازندران و گیلان تلاش‌هایی را برای 
قرنطینه انجــام داده بودنــد، اما این 
محدودیت‌ها دوام چندانی نداشت و با 
نظر مقامات کشوری این محدودیت‌ها 
رفع شد. در روز ابتدایی این هفته نیز 
وزیر بهداشــت خبر داده بود که ستاد 
ملی مقابله با کرونــا در ایران تصویب 
کرده که در ۱۱ استان ایران »ترددها 
کنتــرل« و محدودیت‌های جدیدی 
برای عبور و مــرور اعمال شــود؛ اما 
هنوز جزئیات این محدودیت‌ها اعلام 

نشده است.
آمارها رو به افزایش است

در حالی که هنــوز بحث قرنطینه 
شهرهای مختلف یک ماه پس از اعلام 

خبر شیوع ویروس کرونا در کشور داغ 
است و به نتیجه دقیقی نرسیده است، 
دیروز ســخنگوی وزارت بهداشت از 
شناســایی ۱۰۵۳ بیمار جدید مبتلا 
به کووید ۱۹ در کشور خبر داد و گفت: 
»متأسفانه ۱۲۹ نفر نیز طی ۲۴ ساعت 
به دلیل این بیماری جــان خود را از 

دست دادند«.
به گفته کیانوش جهانپور مجموع 
مبتلایــان به بیمــاری کووید ۱۹ در 
کشور به ۱۴۹۹۱ نفر و درگذشتگان 
به ۸۵۳ نفر رسید. همچنین تاکنون 
۴۹۹۶ نفر از بیمــاران مبتلا به کووید 
۱۹ بهبودیافتــه و از مراکــز درمانی 

ترخیص شده‌اند.
نگاهی به آخرین آمار ارائه شده از 
سوی وزارت بهداشت در مورد میزان 
ابتلا به تفکیک استان‌ها نشان می‌دهد، 
این بیماری به صورت گسترده‌ای در 
اقصی نقاط کشور شیوع پیدا کرده و 
این ســؤال را در ذهن بسیاری از افراد 
ایجاد می‌کنــد که آیــا قرنطینه در 
شــرایط فعلی کمکی به بهبود اوضاع 

خواهد کرد؟
آیا قرنطینه فایده‌ای دارد؟

گرچه به نظر می‌رســد شیوع این 
بیماری در کل کشور، قرنطینه برخی از 
شهرها را بی‌فایده کرده است، اما برخی 
معتقدند قرنطینه به شکلی محدود از 
جمله بستن راه‌های شهرها بستن بازار 
و ادارات می‌تواند سرعت شیوع را کم 
کند. دیروز فرهــام زاهد، نایب رئیس 
شورای شهر رشت گفت: »اگر قرنطینه 
نمی‌کنید، حداقــل باید ورودی‌های 
استان را مســدود کنید. تا زمانی که 
ورودی و خروجی استان مسدود نشود 
تا زمانی که بانک‌ها تعطیل نشــود تا 
زمانی که بازار بسته نشــود بیماری 

کنترل نخواهد شد«.
ایــن گفته‌های معــاون کرونایی 
وزیر بهداشــت را لابد به خاطر دارید 

کــه قرنطینــه را روشــی قدیمی و 
مربوط به جنگ جهانی دانســته بود. 
صحبت‌هایی که انتقــادات زیادی را 
متوجه او کرد؛ اما او تنها کسی نیست 
که بــا قرنطینه مخالف اســت. پیروز 
حناچی روز یکشنبه دلیل اصلی این 
مخالف‌ها را بیان کرد و گفت: »امکان 
اجرای مراحل بعــدی قرنطینه یعنی 
تأمین مایحتاج و جبران خســارت را 

نداریم«.
کنترل بدون مداخله امکان ندارد

با این حال به نظر می‌رســد دولت 
باید به هر روشی که می‌داند، به کاهش 
فعالیت‌های اجتماعی اقــدام کند تا 
شاید سرعت شیوع این بیماری اندکی 
در کشــور کاهش یابد. دیــروز دکتر 
علیرضا زالی، فرمانده عملیات مدیریت 
کرونا در کلانشــهر تهران با تأکید بر 
ضرورت تحقق الزامات در خانه ماندن 
مردم و بــا تأکید بر اینکه اگر ســطح 
مداخلات افزایش نیابد اپیدمی تا پایان 
خردادماه به طول می‌انجامد، گفت: »ما 
با یک رخداد بسیار پیچیده بیولوژیک 
روبرو هستیم که تقابل با آن مانند یک 
جنگ تمام عیار فرسایشــی است که 
ممکن اســت مدت آن هم طولانی‌تر 
از چیزی باشــد که انتظار می‌رود«.  
فرمانده عملیات مدیریــت کرونا در 
کلانشــهر تهران یادآور شد: »به نظر 
می‌رسد برخی از مسئولان اجرایی و 
اداری ما در کشور و در برخی از موارد 
مردم، جدیت و حساسیت موضوع را در 
نظر نگرفته‌اند و برخی از اظهارنظرها 
حاکی از آن است که شاید ما نتوانستیم 
مفاهیــم مهم و حساســیت‌زای این 
بیماری را به ســمع و نظر همه اعم از 
مردم و مسئولان برسانیم«. همچنین 
دکتر علی اکبر حق‌دوســت، رئیس 
کمیتــه اپیدمیولوژی ســتاد مقابله 
با کرونا نیز با اشــاره به لزوم مداخله 
برای کنترل این پاندمی گفت: »برای 

جلوگیری از سفرها، علاوه بر ابزارهای 
تشویقی و اطلاع‌رســانی، قطعاً باید 
محدودیت‌هایــی هم قائل شــویم. 
مطمئناً مردم با درایــت و فهمی که 
دارند، شرایط را درک و قبول می‌‌کنند 
که در این صورت، صلاح نیست از قوه 
قهریه استفاده شــود. البته قطعاً باید 
تمهیداتی اندیشیده شود و اگر کسی 
نخواهد در چارچــوب مربوطه رفتار 
کند، نیروهای قهریه و انتظامی باید با 

او برخورد کنند«.
به گفته او تصمیماتی برای ورود و 
خروج از استان‌‌هایی که منطقه قرمز 
محسوب شدند، گرفته شد و هتل‌ها و 

تفرجگاه‌ها پذیرای مسافران نیستند.
مردم موافق قرنطینه

براساس یک نظرســنجی؛ ۸۹.۴ 

درصد مــردم ایران موافــق قرنطینه 
شهر‌های با شیوع بالا هستند.

این نظر سنجی از تاریخ ۲۱ تا ۲۵ 
اسفند ۱۳۹۸ در ســطح ملی با اندازه 
نمونه ۱۵۵۴ نفــر به صورت مصاحبه 
تلفنی توســط مرکز افکارســنجی 
دانشجویان ایران )ایسپا( انجام شده 

است.
قرنطینه‌های محلی

 در این میان برخی از شهرها برای 
کنترل بیماری خود اقدام به قرنطینه 
کردن اســتان‌های خــود کرده‌اند تا 
شــاید بتوانند این بیماری را تا حدی 

مهار کنند
اســتاندار خوزســتان اعلام کرد: 
»هرگونه ورود یا خــروج خودروهای 
مســافری به ایــن اســتان ممنوع 
اســت«. او همچنیــن فعالیت کلیه 
اصناف به‌اســتثنای سوپرمارکت‌ها، 
داروخانه‌ها، نانوایی‌هــا، قصابی‌ها و 
میوه‌فروشــی‌ها را تعطیــل اعــام 
کرده و گفته اســت تمامی پایانه‌های 
مســافربری، مراکــز تجمــع و 

هایپرمارکت‌ها تعطیل هستند.
همچنین خبرگزاری فارس خبر 
داد که دو شهرستان پاوه و جوانرود و 
منطقه اورامانات در استان کرمانشاه 
قرنطینه شــده‌اند. بازار روانسر نیز از 
روز یکشنبه به صورت کامل تعطیل 
شده اســت. همچنین، فرماندار پاوه، 
گفت که ورودی‌های این شهرستان به 

صورت کامل مسدود شده است
فرماندار شهرســتان نکا در استان 
مازنــدران در این زمینــه خبر داد:» 
این شهرســتان به صورت آزمایشی 
قرنطینه شده است و تردد خودرو در 
این شهرستان به غیر از موارد ضروری 

ممنوع و بازار هم تعطیل شده است«.
فرماندار مشکین‌شهر نیز در استان 
اردبیل خبر داد که از روز یکشنبه این 
شهرستان قرنطینه شد و بر این اساس 
ورود هرگونه خودروی غیربومی به این 

شهر ممنوع است.
فرماندار گنابــاد گفت که تعدادی 
از راه‌ها و مسیرهای غیر اصلی ورودی 
به این شهر توسط شهرداری مسدود 
و در چهار ورودی اصلی این شــهر نیز 

محدودیت‌هایی اعمال شده است.
فرماندار نیشــابور نیز خبر داد که 

جاده‌های فرعی منشعب از جاده‌های 
اصلــی نیشــابور به ســمت مناطق 
گردشگری و تفریحی تا اطلاع ثانوی 
مسدود اســت اما تصمیم‌گیری برای 
اعمال محدودیت در مسیرهای اصلی 
نیشابور باید در سطح ملی گرفته شود.

فرماندار مشــهد درباره قرنطینه 
نشدن استان خراسان رضوی گفت: 
»در هیچ شهرستانی به معنای واقعی و 
۱۰۰ درصد قرنطینه انجام نشده است. 
ممنوعیت و محدودیت برای مشــهد 
ایجاد شده است و در ۱۴ نقطه استان 
از ســفرهای غیرضروری جلوگیری 

می‌شود«.
 الکل همپای کرونا 

قربانی می‌گیرد
با شیوع کرونا در ایران تعداد افرادی 
که دچار مســمومیت الکلی شــده و 
کسانی که بر اثر آن کشته می‌شوند رو 

به افزایش است.
برخــی در اثر مصــرف خوراکی 
محلول‌های حــاوی الــکل اتیلیک 
)اتانول( و حتی مــرگ در اثر مصرف 
خوراکی الــکل متیلیــک )متانول( 
به اشــتباه و بــا هــدف ضدعفونی 
و پیشــگیری از کووید ۱۹ مســموم 

شده‌اند. 
در چند روز گذشته تنها در استان 
خوزســتان بیش از ۶۰۰ نفر به دلیل 
نوشیدن الکل متانول مسموم شده‌اند. 
در اســتان فارس تعداد کســانی که 
در روزهای اخیر به خاطر نوشــیدن 
مشروب تقلبی درگذشــته‌اند به ۳۱ 
نفر می‌رسد. وضعیت در برخی دیگر 
از استان‌ها مانند خوزســتان بسیار 

وخیم‌تر است و به ۵۱ نفر می‌رسد.
بیمارستان لقمان تهران ۲۰ اسفند 
از ثبت روزانه پنج مسمومیت ناشی از 
مصرف الکل غیرخوراکی در پی شیوع 
کرونا خبر داده است. برآورد می‌شود 
در حدود سه هفته از شروع گسترش 
ویروس کرونا در ایران بیش از ۱۰۰ نفر 

بر اثر مسمومیت الکلی فوت شده‌اند.
ن  ســتا ا ر  د همچنیــن 
سیستان‌وبلوچســتان پنــج نفر، در 
همدان چهار نفر، در اســتان مرکزی 
ســه نفر و در هرمزگان دو نفــر بر اثر 
مســمومیت الکل جان باخته‌اند. در 
استان‌های کردستان و کرمانشاه نیز 
به ترتیب شش نفر و یک نفر به همین 

دلیل فوت شدند.

به‌رغم مخالفت مقامات بلندپایه کشور و درپی گسترش کرونا جریان دارد؛ 

محدودیت تردد و تعطیلی در برخی شهرها و استان‌ها 

بررسی

در حالی که این روزها جامعه جهانی از رفتار ویروســی به 
غایت کوچک و جدید، سر درگم است، شــاهد تغییراتی در 
رفتارهای اجتماعی افراد به دلیل شیوع گسترده این بیماری 

نیز در دنیا هستیم.
ویروس کرونا )کووید-۱۹( با قدرت سرایت بالا، رفتارهای 
اجتماعی افراد را نیز تحت تأثیر قرار داده اســت به طوری که 
عاداتی چون سلام کردن و دســت دادن، روبوسی کردن و در 
جمع بودن تغییر کرده است و ارتباطات افراد بسیار خطرناک 

به نظر می‌رسد.
 در پی توصیه‌های فراوان پزشکان و کارشناسان در مورد 
خودداری از دســت و تماس‌های بدنــی و دوری از افرادی با 
احتمال بیماری، نه تنها برخی از افراد ســعی در خانه‌نشینی 
دارند که حتی تلاش می‌کنند از سایر افراد دوری کنند و هراس 

فراوانی از ارتباط و برخورد با سایرین پیدا کرده‌اند.
این امر نه تنها برخوردهای روزمره افراد عادی را تغییر داده 
که در صحنه سیاسی نیز سبب تغییراتی شده است. به طوری 

که هورست زهوفر، وزیر کشور آلمان چندی پیش در نشستی از 
دست دادن با آنگلا مرکل، صدراعظم این کشور خودداری کرد.
در دیدار اخیر وزیران بهداشــت اتحادیه اروپا شــماری از 
مسئولان این اتحادیه به جای دســت دادن، دست خود را به 

نشان سلام و احترامی روی سینه خود گذاشتد.
روانشناسان انسان را موجودی جمعی می‌دانند و معتقدند 
بسیاری از رفتارهای آدمی در اجتماع تکامل پیدا می‌کنند. این 
در حالی است که نگاهی به روابط اجتماعی محدود شده افراد 
در این روزها نشان می‌دهد افراد از ترس ابتلا به این ویروس از 
این ویژگی خود می‌گریزند و از ارتباط با ســایر افراد در هراس 

هستند.
نوروز و کرونا

در ایران به واسطه اپیدمی این ویروس در روزهای منتهی 
به نوروز به نظر می‌رسد بســیاری از عادت رفتاری ایرانیان در 
روزهای منتهی به نوروز و دید و بازدیدهای عید نیز تحت‌تأثیر 

قرار گیرد.

این ویروس که در آستانه ســال نو چینی ظهور کرده بود 
باعث شــد که میلیون‌ها چینــی نیز از دیدوبازدید ســال نو 

چشم‌پوشی کنند.
بسیاری از رسانه‌ها هم بهترین راه پیشگیری از ابتلا به این 
ویروس را در خانه‌ ماندن و به حداقل رساندن روابط اجتماعی 
می‌دانند و توصیه می‌کنند که مردم از دید و بازدیدهای نوروزی 

چشم‌پوشی کنند.
هجوم به فروشگاه‌ها

در حالی در روزهای ابتدایی خبر شــیوع کرونا اخباری در 
مورد خالی شدن فروشگاه‌ها در ایران و کمبود اقلام بهداشتی 
به گوش می‌رسید و بسیاری آن را مورد انتقاد قرار می‌دادند که 
این روزها خبرهایی مشابه از سایر کشورهای حتی توسعه‌یافته 
نیز به گوش می‌رسد که نشان می‌دهد، این ویروس می‌تواند 
مردم همه کشورها با سطح توسعه و قدرت اقتصادی متفاوت را 

تحت‌تأثیر قرار دهد و به وحشت اندازد.
این روزها مردم در آلمان کیلو اســپاگتی می‌خرند. قفسه 
قوطی‌های کنســرو و کاغذ توالت خالی است. بخشی از مردم 
طوری رفتار می‌کنند که گویا قرار است به دنبال کرونا قحطی 

بیاید.

اما چه عاملی انسان‌ها را به صرافت این می‌اندازد که کالاهای 
زندگی روزمره را در زیرزمین خانه خود ذخیره کنند؟ آن ‌هم 
در شرایطی که سیاســتمداران و صاحبان فروشگاه‌ها تأکید 
می‌کنند که هیچ دلیلی برای نگرانی از کمبود کالا وجود ندارد.

برخی از کارشناسان معتقدند مردم در برابر ویروس کرونا با 
یک دشمن نامرئی روبرو هستند و این آنها را دچار حس نوعی 
ناتوانی می‌کند و همین موضوع رفتارهای اجتماعی آنها را در 
برابر یکدیگر تغییر می‌دهد و گاهی به بداخلاقی‌های رفتار منجر 
می‌شود. به عبارتی ترس از کرونا سریع‌تر از خود کرونا به یک 

اپیدمی تبدیل می‌شود.

تغییر رفتارهای اجتماعی زیر سایه کرونا

بیماری به صورت 
گسترده‌ای در اقصی نقاط 

کشور شیوع پیدا کرده 
و این سؤال را در ذهن 
بسیاری از افراد ایجاد 

می‌کند که آیا قرنطینه 
در شرایط فعلی کمکی به 
بهبود اوضاع خواهد کرد؟

فرمانده عملیات مدیریت 
کرونا در کلانشهر تهران 

با تأکید بر ضرورت تحقق 
الزامات در خانه ماندن 
مردم، گفت: اگر سطح 

مداخلات افزایش نیابد 
اپیدمی تا پایان خردادماه 

به طول می‌انجامد
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